Testes: Cola Struccoli et Petrus Mascii.

In presentia mei notarii et testium etc. Iohannes coraçarius olim de Florentia et nunc de regione Pinee, qui iuravit etc. ac presente die, sua bona propria et spontanea voluntate, fecit suos procuratores actores factores et numptios speciales scilicet Iohannem *Neruli* notarium, presentem et recipientem, et Cecchum Papam notarium, absentes tamquam presentem, ad omnes suas causas lites et questiones que et quas habet contra omnes personas, ita quod non sit melior conditio occupantis etc. promictens se ratum gratum et firmum habere omne et quidquid per dictos suos procuratores seu alterum gestum fuerit etc. promictens etc. et renumpitiavit etc.

Andreozio figlio del defunto Saba Calandrini del rione Monti vende a Tommaso di Antonio *de Tyngiosinis* di Nepi, presente a nome di Cola figlio di Paolo e di Leonarda figlia ed erede di Luzio *de Curtabracis* ed a nome di Andrea figlio di Antonio e di Paola figlia ed erede di Nuzio *de Curtabracis* signori del *castrum Martingiani* mezza oncia ed un terzo di terra che possiede nel *castrum Martingiani*, situato nella provincia della Tuscia, unita con altre terre degli eredi di Pietro di Roberto di Sutri, con i diritti sul *castrum*, sul recinto fortificato, sull'arce e sul tenimento, sui vassalli e su tutto il territorio, al prezzo di 65 fiorini d'oro.

Il venditore nomina suo procuratore Buzio *Baractone* di Nepi per l'insediamento dell'acquirente nella sua proprietà.

Dietro preghiera e richiesta di Andreozio si offrono quali garanti Giovanni *Mete*, Nicola di Valentino e Nicola di Giovanni di Angelo del rione Monti che si impegnano ad ottenere il consenso dei confinanti del terreno venduto.

f. 25v

Indictione quinta mense aprilis die V.

Testes: Silvester et Stephanellus filii^(a) Laurentii Baroncelli notarii, Petrus filius quondam Iohannis Stephani de Burgaminis et Petrus Iohannis olim de Gonessa et nunc de contrada Sancte Marie Rotunde.

In presentia mei notarii et testium etc. Andreotius filius quondam Sabe Calandrini de regione Montium qui iuravit etc. sponte vendidit et venditionis titulo inrevocabiliter concessit etc. Thome Anthonii de Tyngiosinis de Nepe, presenti et recipienti, vice et nomine^(b) Cole filii Pauli nati ex domina Leonarda, uxore dicti Pauli, filia et herede Lutii *de Curtabracis*, et Andree filii^(c) Anthonii nati ex domina^(d) Paula filia et herede Nutii^(e) *de Curtabracis*, uxore dicti Anthonii, ex dominis castri Martingiani, idest dimidiam unciam et unum tertium unius alterius uncie quod habet in castro Martingiani, plus vel minus quanta est, iunte pro indiviso cum aliis partibus heredum Petri Roberti de Sutrio, cum

f. 26r

omnibus iuribus, et pertinentiis suis et iure castri, castellarii, arcis et tenimenti, vassalorum et territorii, lacum^(f), aquis, montibus et planitiis etc. iurisdictionum meri et misti imperii, quod castrum positum est in provincia Tuscie, inter hos fines ab I latere tenet et est tenimentum castri Campangiani, ab alio tenimentum castri Scirpacappe, ab alio tenimentum castri Anquillarie, ab alio tenimentum castri Cesani, ab alio tenimentum castri Trivingiani vel si qui etc. Item vendidit eidem, quo supra nomine, omnia iura si qua in dicto castro habet etc. et per Butium Baractonem de Nepe, absentem etc. quem dictus vendorum procuratorem constituit ad investiendum ipsum emptorem de predictis etc. et done fuerit de predictis in vacuam possessionem adeptus constituit se, nomine ipsius, precario^(g) tenere et possidere etc. et promisit etc.^(h)

f. 26v

Hanc autem venditionem dictus vendor eidem emptori, recipienti quo supra nomine, fecit pro pretio et nomine pretii LXV florenorum auri, quos presentialiter et manualiter recepit etc. de quibus etc. et renumpitiavit etc. et si plus valeret, amoris causa inter vivos donavit etc. et renumpitiavit etc. et promisit etc. ad⁽ⁱ⁾ hec Iohannes *Meta*, Nicolaus *Valentini* et Nicolaus Iohannis *Angeli* de regione Montium, qui Nicolaus et Nicolaus iuraverunt etc. precibus et rogatu^(j) dicti Andreotii, quilibet eorum in solidum, fideiussrerunt penes dictum Thomam, presentem et recipientem, quo supra nomine, et nobis notario, presenti et recipienti tamquam publicis personis recipientibus pro eis et promiserunt etc. et renumpitiaverunt etc. et teneri voluerunt in omnem causam et evictionem etc. et promiserunt facere consentire huic venditori omnem personam adiacentem etc. renumpitiaverunt dictus principalis et dicti fideiussores epistule divi Adriani, beneficio nove constitutionis et omni alii legi et iuri quibus contra predicta vel aliquod predictorum se defendere possent renumpitiaverunt expresse etc.

^(a) P "filiorum" ^(b) Depennato "Tho" ^(c) P "filio" ^(d) P "dicta" ^(e) Cosi P ^(f) Cosi P ^(g) P "plecario" ^(h) Segue uno spazio bianco fino alla fine del foglio che corrisponde a 4 righe ⁽ⁱ⁾ P "An" ^(j) P "erogatu".

34.

1352, aprile 5

Santo di Buonanno del rione Trevi, con la garanzia di Tuzio Giacomello *Capolaci* del rione Parione e di Nuzio *Romangioli* del rione Arenula, riceve in deposito da Giovanna, con il consenso del marito Oddone *Seromani*, del rione Pigna la somma di 150 fiorini d'oro che fanno parte della sua dote e promettono di restituirla a richiesta della depositante.

Il depositario chiede che per il prestito sia riunito *coram libro veritatis*.

f. 26r bis^(a) Indictione quinta mense aprilis die v.

Testes: Iacobellus Singorilis, Iacobellus Seromani, Nicolaus dictus alias Gualasso, sutor omnes de regione Pinee.

In presentia mei notarii et testium etc. Santos Bonianni de regione Trivii, ut principalis debitor, Tutius Iacobelli Capolaci de regione Parionis, ut fideiussor, Nutius Romangioli de regione Arenule^(b) ipsius, qui Tutius et Nutius iuraverunt ad sancta Dei evangelia corporaliter tactis scripturis contra infrascripta omnia non venire ratione eorum minoris etatis XXV annorum seu qualibet alia ratione titulo vel modo, quilibet eorum in solidum, eorum bonis propriis et spontaneis volumptatibus, confessi fuerunt et in veritate recognoverunt sese in depositum, nomine et ex causa depositi, recepisse et habuisse habere et tenere a domina Iohanna uxore Oddonis Seromani de regione Pinee, presente et legitime stipulanti, idest CL florenos boni et puri auri et recti ponderis qui quidem sunt dos seu de parte dotis ipsius domine Iohanne,

f. 26v bis presente et confitente dicto Oddone viro suo, sic verum esse, de quibus florenis C presentialiter et manualiter recepit, L autem confessi sunt se recepisse, de quibus etc. et renumpitiaverunt etc. quos quidem floreni tenere promiserunt ad omne ipsius resicum periculum et fortunam etc. et eidem domine redere et restituere ad omnem suam petitionem et voluntatem cum dampnis et expensis etc. et renumpitiaverunt in hiis epistule divi Adriani, beneficio nove constitutionis et omni alii legi et iuri quibus contra predicta vel aliquod predictorum sese difendere possent renumpitiaverunt expresse et voluerunt etiam pro predictis posse cogi compelli et conveniri omni tempore coram quocumque iudice, diebus etiam ferriatis, quibus feriis renumpitiaverunt expresse et etiam voluerunt posse cogi coram libro veritatis, pro quibus etc. et renumpitiaverunt etc.

^(a) Ripetuta erroneamente la numerazione del f. 26 ^(b) Probabilmente omesso "ut fideiussor".

35.

1352, aprile 9

Meolo vetturale del rione Pigna, con la garanzia di Oddone *Seromani* dello stesso rione, riceve in deposito da Giovanni *Pangiopta* del rione Pigna la somma di 8 fiorini d'oro e promette di restituirla a richiesta del depositante.

f. 27r Indictione quinta mense aprilis die VIII^o.

Testes:

- Cola Struccholi
 - Egidius Leporis et
 - Lellus dictus alias Menchavona
- [omnes]* de regione Pinee.

In presentia mei notarii et testium etc. Meolus vetricalis de regione Pinee, ut principalis debitor, et Oddo Seromani de dicta regione, ut fideiussor ipsius, quilibet eorum in solidum eorum bona voluntate confessi fuerunt et in veritate recongnoverunt sese in depositum, nomine et ex causa depositi, recepisse et habuisse habere et tenere a Iohanne Pangiopta de eadem regione, VIII^o florenos auri, quos presentialiter et manualiter receperunt, de quibus sese bene quietos contentos et pacatos vocaverunt et renumpitiaverunt etc. et promiserunt teneri etc. et eidem redere ad omnem suam volumptatem etc. pro quibus etc. et renumpitiaverunt etc. et voluerunt pro predictis posse cogi omni tempore etc.

36.

1352, aprile 18

Il notaio Giacomello *Pilella* del rione Pigna e Nicola detto *Curolus* dello stesso rione, che si obbliga per il figliastro Paluzio, ratificano l'atto di pace e di sicurezza perpetua recentemente deliberato v. doc. 119 scritto in tutti gli articoli dallo stesso notaio Paolo *Seromanis* e, in caso di inadempienza, si sottopongono ad una sanzione pecuniaria di 500 libbre di provisini del senato.

Dietro preghiera e richiesta di Giacomello Pilella si offrono quali garanti Ottaviano marmista del rione Trevi, Lorenzo di Gozio di Pietro di Clemente del rione *Scorteclari*, Nicola *Facte* e Raitino del rione Pigna; allo stesso modo dietro preghiera e richiesta di Nicola detto *Curolo* si offrono garanti Raitino calzolaio, Nicola di Lello di Pietro di Giacomo detto *Salvatico*, Clemente di Cecco *Stati* e Petruzio di Giovanni *Deodati* del rione Pigna.

Indictione quinta mense aprilis die XVIII.

Testes: Butius Raitini, Lellus Mathioli de regione Pinee et Romanus Iohannis Romani de regione Sancti Angeli

In presentia mei notarii et testium etc. Iacobellus Pilella notarius de regione Pinee, ex una parte, et Nicolaus dictus Çurolus de dicta regione, ex alia, qui pro^(a) Palutio privingo sua se principaliter obligatus^(b) ex alia^(c), ratificaverunt et firmaverunt pacem et securitatem per eos actenus factam et scriptam per me eumdem notarium in omnibus suis articulis et tenoribus etc. ad hec ad petitionem et instantiam dicti Iacobelli Pilelle penes dictum Çurolum, recipientem pro se et dicto Palutio et mihi notario recipienti pro eo, fideiussuerunt Octavianus marmorarius de regione Trivii, Laurentius Gocii Petri Clementis de regione Scorteclariorum, Nicolaus Facte et Raytinus de regione Pinee, quilibet ipsorum in solidum, ut dictum est, pro dicto Iacobello fideiussuerunt et promiserunt quod dictus Iacobellus prefatam pacem

perpetuo ratam et firmam habebit sub pena et ad penam^(e) Vc librarum provisinorum senatus pro medietate camere Urbis et pro alia medietate parti fidem servant et mihi notario, recipienti pro dicta parte et camera renumpiaverunt dicti fideiussores epistule divi Adriani, beneficio nove constitutionis et omni alio iuri et legi et statuto et consuetudinibus Urbis quibus contra predicta venire possent etc. et versa vice ad petitionem et instantiam dicti Çuroli et pro dicto Palutio penes dictum Iacobellum fideiussuerunt Raytinus calsolarius, Nicolaus Lelli Petri Iacobi dictus Salvatico, Clemens Cecchi Stati et Petrus Iohannis Deodati [omnes]* de regione Pinee, qui iuraverunt etc. quilibet in solidum, fideiussuerunt pro dictis Palutio et Çurollo penes dictum Iacobellum et promiserunt quod dicti^(f) Çurolus et Palutius predictam pacem observabunt inlesam pro quibus ut supra etc. et renumpiaverunt ut supra etc. reservata michi potestate curandi ad sensum sapientis.

^(a) Depennato "Io" ^(b) Depennato i ^(c) Così P ^(d) Omessa la numerazione del f. 28: in tal modo risulta ripristinata la regolarità dei fogli dopo l'erronea numerazione del f. 26 bis ^(e) P appenam ^(f) Corretto su "dictus" e successivamente depennato "Iacobellus".

37.

1352, aprile 18

Petruzio di Paolo fabbro del rione *** e Giovanni *Testa* del rione Pigna nominano arbitro Nicola di Valentino del rione Monti per risolvere i contrasti intervenuti tra di loro a proposito dei danni procurati in una coltura di grano di Petruzio dalle bestie di Giovanni. I richiedenti promettono di osservare l'arbitrato e, in caso di inosservanza al deliberato, si sottopongono ad una pena pecuniaria di 100 libbre di provisini del senato.

Indictione quinta mense aprilis die XVIII°.

Testes: Tutius Petri Caputie et Rentius Petrus Iohannis Nicolai de regione Montium.

In presentia mei notarii et testium etc. Petrus Pauli ferarius de regione ****, ex una parte, et Iohannes *Testa* de regione Pinee, ex alia parte, ambo ipsi eorum bonis et spontaneis voluntatibus, compromiserunt^(a) et compromissum fecerunt in Nicolaum Valentini de regione Montium, tamquam in eorum arbitrum et arbitrarem^(b) et amicabilem compositorem de omni discordia et questione que esset inter ipsos, occasione dampni, ut dicitur, dati in grano dicti Petrus per bestias dicti Iohannis et promiserunt dicte partes unum seu plures arbitria ex eo discendentia rata et firma habere sub pena et ad penam^(c) C librarum provisinorum pro medietate etc. et promiserunt ab eo seu ab eis non appellare nec petere reduci ad arbitrium boni viri sub^(d) pena predicta, pro quibus etc. et renumpiaverunt etc.

^(a) Depennato d ^(b) P "albitrum arbitratorem" e così nei casi che seguono dalla stessa radice etimologica ^(c) P "appenam" ^(d) P "sup".

38.

1352, maggio 7

Nicola di Valentino eletto arbitro da Pietro di Paolo fabbro e da Giovanni *Testa*, come risulta dal compromesso rogato dallo stesso notaio Paolo *Seromanis* v. doc. 135, constatato, attraverso le testimonianze di più persone, i danni arrecati alla coltura del grano di Petruzio dalle bestie di Giovanni stabilisce che il responsabile del danneggiamento dovrà versare al danneggiato un rubbio di grano entro la festa dell'Assunzione.

Indictione quinta mense maii die VII°.

Testes: Quatuor Solli mandatarius de regione Ripe et Andreotius Calandrinus de regione Montium.

In presentia mei notarii et testium etc.^(a) Nos Nicolaus Valentini arbiter et arbitrator^(b) et amicabilis compositor electus et ordinatus inter Petrum Pauli ferrarium, ex una parte, et Iohannes *Testam*, ex alia, prout de compromisso in nos facto patet manu mei eiusdem notarii, viam arbitratoriam respiciendo pro bono pacis et concordie dictorum partium, habita atestatione plurium fidelium testium de dampno facto in grano dicti Petrus per bestias dicti Iohannis arbitramus precipimus et mandamus, sub pena in compromisso contenta, quod dictus Iohannes det solvat cum effectu dicto Petrus hinc ad festum sancte Marie de mense agusti unum rubrum boni grani ad mensuram romanam etc.

^(a) Sul margine sinistro del foglio “missum contractum” ^(b) P “albiter arbitrator” e così nei casi che seguono dalla stessa radice etimologica.

39.

1352, maggio 18

Buzio di Gianquitello del *castrum Molarie* nomina suo procuratore il notaio Bergamino di Cola *Mange* per tutte le sue cause e promette di ratificare il suo operato.

f. 30v

Indictione quinta mense maii die XVIII^o.

Testes: Iohannes de Aliscio et Nicolaus Struccoli.

In presentia mei notarii et testium etc. Butius Iaquintelli de castro Molarie, sua bona volumptate, fecit constituit et ordinavit suum verum procuratorem actorem factorem et numptium specialem Burgaminum Cole Mange notarium, presentem et recipientem, ad omnes suas causas lites et questiones que et quas habet contra omnes personas et loca et promisit se ratum gratum et firmum habere omne et quicquid per eum factum fuerit etc.

40.

1352, maggio 19

Pietro *scrinarius* de Camigliano, sindaco e procuratore del *castrum Rincilgionis*, presentatosi davanti a Cecchino notaio dei malefici a causa intentata da Cecco di Cecco *Saxi* nei confronti degli abitanti del *castrum Rincilgionis* e di Giovanni *Stalgia* chiede che non vengano esaminati i testimoni a carico e che restino impregiudicati i diritti e le obiezioni degli accusati.

Indictione quinta mense maii die XVIII^o.

Testes: Lellus Petri Stephani et Heunufrius de Magistris Luce notarii.

In presentia mei notarii et testium etc. Costitutus personaliter Petrus scriniarius de Camiliiano, scyndicus et procurator castri Rincilgionis, coram

f. 31r

Cecchino notario maleficiarum, occasione accuse istitute contra homines dicti castri^(a), ad petitionem Cecchi Cecchi *Saxi* et Iohannem *Stalgiam* dixit et protestatus est quod nullus testis examinetur in preiudicium dictorum et quod sint sibi salva omnia sua iura et omnes exceptiones etc.

^(a) Depennato s.

41.

1352, maggio 19

In presenza del notaio Paolo *Seromani* e dei testimoni ...

Eodem mense et die.

Testes: Laurentius de Amedeis scribasenatus ...^(a)

In presentia mei notarii et testium etc.^(b)

^(a) Omessi gli altri testimoni: segue uno spazio bianco corrispondente a due righe ^(b) L'atto è interrotto: segue uno spazio bianco fino alla fine del foglio e bianco è anche il successivo f. 31v con il quale termina il secondo quaderno del protocollo.

42.

1352

Il notaio Paolo *Seromani* intitola di nuovo il terzo quaderno del protocollo delle imbreviature dell'anno 1352, traccia il proprio segno monogrammatico e aggiunge la sottoscrizione notarile.

f. 32r

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo^(a) secundo, indictione quinta mensibus et diebus infrascriptis.

(S)

Et ego Paulus Seromani^(b) Dei gratia sacre prefecture auctoritate notarius predicta et infrascripta interfui.

^(a) Così P ^(b) Depennato “pre”.

43.

1352, maggio 23

Nuzio figlio del defunto Paolo *Bencevenga* del rione Trevi, con il consenso della moglie Costanza e della madre di lei Angela, vende ad Egidia moglie di Giacomello *Singiorilis* una pezza di vigneto, gravata dalla corrisposta del quarto destinata alla chiesa di S. Salvatore *de Sebura*, con un canneto, situata dentro le mura di Roma nella località detta *Vivario* al prezzo di 30 fiorini d'oro.

Il venditore nomina suo procuratore Nuzio di Pietro di Lello per l'insediamento dell'acquirente nella sua proprietà.

Dietro preghiera e richiesta di Nuzio si offrono quali garanti Nicola di Andrea *Singiorilis*, Nuzio di Tommaso e Domenico di Oddone del rione Trevi.

f. 32v

Indictione quinta mense maii die XXIII^(a).

Testes: Mathalenus, Oddo et Cecchus de Seromanis de regione Pinee, Nutius Petri Lelli de regione Montium, magister Cecchus ferrarius de regione Sancti Marci ad hec specialiter vocati et rogati.

In presentia mei notarii et testium etc. Nutius filius quandam Pauli Bencevenga de regione Trivii qui primo iuravit ad sancta Dei evangelia corporaliter tactis scripturis contra infrascripta omnia non venire ratione sue minoris etatis XXV annorum seu qualibet alia ratione vel modo iure titulo sive causa, cum consensu voluntate et licentia domine Constantie uxoris ipsius, que primo renumpitiavit omni suo iuri dotis donationis propter numptias, alimentorum parafernorum et omni alio suo iuri et specialiter adiutorium Velleiani senatus quod est pro mulieribus introductum, certiorata per me notarium de ipso adiutorio, et dicta domina Constantia cum consensu voluntate et licentia domine Angele,

f. 33r

matris ipsius domine, que simili modo renumpitiavit etc. una alteri consentiente et renumpitiante etc. sua bona propria [et] spontanea voluntate, vendidit et venditionis titulo dedit cessit et concessit tradidit et assignavit domine Egidie uxori Iacobelli Singiorilis, presenti et recipienti pro se et suis heredibus et successoribus vel cui dare et concedere voluerit in perpetuum, idest unam petiam vinee, scilicet vites ad quartam redendam ecclesie Sancti Salvatoris de Sebura, plus vel minus quanta est, iure semper salvo ipsius ecclesie, cum canneto et omnibus suis usibus utilitatibus pertinentiis et adjacentiis suis et omnibus suis introitibus et exitibus, que vinea posita est infra menia Urbis in loco qui dicitur Vivario, infra hos fines, ab I latere tenent heredes quandam Lelli Seromani, ab alio Cecchus Arri barberius, ab alio domina Andrea uxor Nicolai Andree Singiorilis, ab alio sunt mura Urbis vel si qui etc. et per Nutium Petri Lelli quem dictus vendor suum procuratorem constituit ad investiendam ipsam emptricem de dicta vinea cum omnibus suis usibus, ut dictum est, dedit et concessit plenam et liberam potestatem ut ipsam investiat et in vacuam possessionem inducat et donec fuerit de predictis investita constituit se, eius nomine, precario^(b) tenere et possidere ad quam possessionem adimplistendam dedit et concessit eidem domine plenam et liberam potestatem ut, amodo in antea, proprio nomine agat petat excipiat recipiat et in locum et privilegium ipsius sucedat nullumque sibi ius in predictis aliquatenus reservavit etc. Hanc autem venditionem dationem cessionem et concessionem et omnia et singula que in hoc instrumento continentur prefatus Nutius, vendor, eidem domine Egidie, emptrici, fecit pro pretio et nomine pretii XXX florenorum boni et puri auri, quos florenos dictus^(c) vendor a prefata emptrice presentialiter et manualiter recepit, de quibus se bene quietum contentum et pacatum vocavit et renumpitiavit exceptioni non solutorum non numeratorum non habitorum dictorum florenorum et pretii supradicti, de quibus etc. et renumpitiavit etc. et promisit insuper dictus vendor eidem emptrici quod dicta vinea est ipsius et nemini est vendita data

f. 33v

donata cessa concessa nec contractus vel quasi cum alia persona factus est nec appareat in totum vel in partem et si contrarium aliquo tempore appareret et dicta occasione dicta domina in dampnum venerit vel expensis fecerit seu evicta fuerit in totum vel in partem tunc dictus vendor promisit dicte domine reficere de aliis suis bonis, pro quibus etc. et renumpitiavit etc.^(d) et ad hec ad petitionem et instantiam dicti vendoris penes ipsam emptricem, presentem et recipientem, ut dictum est, sponte Nicolaus Andree Singiorilis, Nutius Thomai, Dominicus Odonis omnes de regione Trivii, qui iuravit etc. quilibet ipsorum in solidum fideiussurerunt et promiserunt quod dicta vinea est ipsius^(e) vendoris et nemini est vendita, ut dictum est, et si contrarium appareat, ut dictum est, teneri voluerunt de evictione et in omnem causam et eventum pro quibus obligaverunt penes dictam dominam, presentem et recipientem, omnia eorum bona mobilia et inmobilia presentia et futura et renumpitiaverunt epistule divi Adriani, beneficio nove constitutionis et omni alio iuri et legi, statuto et consuetudinibus Urbis, quibus contra predicta bona possent renumpitiaverunt expresse, reservata mihi potestate curandi ad sensum sapientis ipsius domine non mutata substantia contractus.

f. 34v

^(a) Sul margine sinistro del foglio "actum missum" ^(b) P "plecario" ^(c) Depennato er ^(d) Sul margine sinistro del foglio "missum actum" ^(e) Depennato "emptoris".

44.

1352, maggio 23

Il prete Lorenzo rettore della chiesa di S. Lorenzo di S. Salvatore *de Sebura* informato della vendita della vigna in località *Vivario* fatta da Nuzio figlio del defunto Paolo *Bencevenga* del rione Trevi dà il suo consenso e riceve un compenso di 7 soldi di provisini del senato, riceve inoltre dall'acquirente Egidia moglie di Giacomello *Singiorilis* la promessa che curerà il vigneto e rispetterà l'atto di locazione.

Eodem anno, mense et die.

Testes: Nicolaus Nardoli et Nutius Dioteguardi de regione Montium.

In presentia mei notarii et testium etc. dominus presbiter Laurentius, rector ecclesie Sancti Salvatoris de Sebura, nomine dicte ecclesie, certioratus de venditione predicta facta per dictum Nutium de vinea predicta pro dicta quantitate, sua bona voluntate, consensit et suum consensum prestitit in omnibus et per omnia. Hunc autem consensum fecit pro eo quod recepit pro consensu et commino dicte vinee septem solidos provisiorum, pro quibus etc.^(a) et renumpitiavit etc. et pro eo quod dicta domina promisit eidem domino Laurentio dicta vinea laborare et observare pactum locationis etc.

^(a) Sul margine sinistro del foglio “missum actum”.

45.

1352, maggio 23

Il prete Giovanni Nicola *Normandi de Thedallinis* e il chierico Lorenzo *de Seromanis*, riuniti in capitolo nella chiesa di S. Stefano della Pigna, informati della vendita fatta da Andrea moglie di Nicola di Andrea *Singiorilis* ad Egidia moglie di Giacomello *Singiorilis* del rione Pigna di una vigna, gravata della corrisposta del quarto destinata alla chiesa stessa v. doc. 141, danno il loro consenso e ricevono un compenso di 19 soldi, meno 4 denari, e ricevono dall'acquirente la promessa che curerà il vigneto e rispetterà l'atto di locazione stipulato in precedenza dai canonici della chiesa.

f. 35r

Eodem anno, mense et die.

Testes: dominus presbiter Laurentius, rector ecclesie Sancti Iohannis de Pinea, Iacobellus Singiorilis et Cecchus Seromani de regione Pinee.

In presentia mei notarii et testium etc.^(a) Congregati^(b) et coadunati simul^(c) clericus et presbiter ecclesie Sancti Stephani de Pinea, ut moris est in dicta ecclesia, scilicet dominus presbiter Iohannes Nicolaus Normandi de Thedallinis et Laurentius de Seromanis clericus eius ecclesie, certiorati per me eumdem notarium de quadam venditione facta per dominam Andream uxorem Nicolai Andree Singiorilis Egidie uxori Iacobelli Singiorilis de regione Pinee de quadam vinea ad quartam redendam ipsius ecclesie^(d), suis bonis voluntatibus, consensierunt et eorum consensum prestiterunt. Hunc autem consensum fecerunt pro eo quod receperunt a dicta domina pro dicto consensu XIX solidos, minus IIII^{or} denarios, pro eo quod dicta domina promisit eidem clero, recipienti pro dicta ecclesia, dicta vinea bene laborare et eisdem observare pacta promissionis locationis facta per predecessores ipsorum existentes in dicta ecclesia, pro quibus etc. et renumpitiaverunt etc.

^(a) Sul margine sinistro del foglio “missum actum” ^(b) P “congregati” ^(c) Depennato “ei” ^(d) Nell’atto di vendita del doc. 141 Andrea risulta solo quale confinante del vigneto venduto, inoltre la corrisposta del quarto è destinata alla chiesa di S. Salvatore della Seburra.

46.

1352, maggio 31

Perna moglie di Nuzio di Alessio del rione Monti, con la garanzia di Nuzio di Renzo di Francescone e di Petraça di Nicola dello stesso rione, riceve in deposito da Giacomello *Seromani* del rione Pigna la somma di 8 fiorini d’oro.

La depositaria ed i garanti chiedono che per il prestito siano riuniti *coram libro veritatis*.

f. 35v

Indictione quinta mense maii die ultimo

Testes: Nicolaus^(a) dictus Curolus et^(b) Cecchus Nicolai Marronis de regione Pinee, Cola Cayani de regione Montium.

In presentia mei notarii et testium etc. domina Perna uxor Nutii Alexii de regione Montium, ut principalis debitris, et Nutius Rentii Francisconis et^(c) Petraça Nicolai de dicta regione, ut fideiussores dicte domine, que domina et fideiussores renumpitiaverunt etc. et iuraverunt etc. quilibet ipsorum in solidum, eorum bonis propriis et spontaneis voluntatibus, confessi fuerunt et in veritate recongnoverunt sese in depositum, nomine et ex causa depositi, recepisse et habuisse habere et tenere a Iacobello Seromani de regione Pinee, presente et stipulante^(d), octo florenos auri, quos confessi sunt sese recepisse de quibus etc. et renumpitiaverunt etc. quos quidem tenere promiserunt ad omnem ipsorum resicum periculum et fortunam et eidem restituere ad omnem suam petitionem et voluntatem cum dampnis et expensis etc. pro quibus etc. et renumpitiaverunt etc. et voluerunt posse cogi coram libro veritatis.

^(a) Depennato C ^(b) Omessa la congiunzione ^(c) La congiunzione non risulta nel testo ^(d) P “stipulanti”.

47.

1352, giugno 6

Luca *Correcche* del rione Ripa, procuratore di Aceto macellaio dello stesso rione, e Tuzio di Nardo *Donadei* del rione Monti nominano arbitro Nuzioletto *Malgerii* del rione Campitelli per risolvere la controversia intervenuta tra loro e concedono all’arbitro piena facoltà di deliberare. I richiedenti promettono di osservare l’arbitrato e, in caso di inosservanza, si sottopongono ad una pena pecuniaria di 50 libbre di provisini del senato.

Indictione quinta mense iunii die VI^o.

Testes: Franciscus Cecchi et Stephanellus Baroncelli.

In presentia mei notarii et testium etc. Lucas Correcche de regione Ripe, ut procurator et persona legitima Aceti macellarii de regione Ripe, qui Lucas promisit quod dictus Acetus predicta rata et firma habebit, ex una parte, et Tutius Nardi de regione Montium, suo proprio nomine ex alia, eorum bonis voluntatibus, compromiserunt in Nuciolectum Malgerii de regione Campitelli, de omni discordia et questione que esse posset inter ipsas partes quacumque occasione, promiserunt dicte partes unum seu plura arbitria, ex eo descendenter rata et firma habere et ab eo seu eis non appellare suplicare nec petere reduci ad arbitrium^(a) boni viri sub obligatione bonorum suorum et pena L librarum provisinorum pro medietate camere Urbis et pro alia medietate parti fidem servant, pro quibus etc. et renumpiaverunt etc.

^(a) P “albitrium”.

48.

1352, maggio 16

Il notaio Lorenzo *de Amedeis*, sindaco e procuratore del comune di Tivoli, presentatosi davanti la porta della seconda sala del Campidoglio e non potendo entrare per consultare il nobile Giovanni *de Cerronibus*, senatore di Roma, per proporre un appello in merito ad una disposizione della quale era pervenuta notizia al comune di Tivoli ed a lui circa l'imposizione di una pena pecuniaria, sentendosi penalizzato, quale procuratore, e non potendo avere copia della disposizione chiede che gli venga concesso di ricorrere in appello e sollecita una lettera di rinvio della causa ad una giurisdizione superiore.

Indictione quinta mense maii die XVI.

Testes: frater Blaxius rector^(a) Sancti Salvatoris de Arcu de Auro, dominus presbiter Laurentius^(b) Sancti Salvatoris de Sebura, Paulus Mani de civitate Tyburis.

In presentia mei notarii et testium etc. Costitutus personaliter Laurentius de Amedeis notarius, scyndicus et procurator communis Tyburis, ad ostium scalarum sale secunde palatii Capitolei cum introitum ad magnificum virum Iohannem de Cerronibus senatorem Urbis habere non possit, causa infrascripte appellationis interponendi, cum nuper ad notitiam ipsius communis et dicti procuratoris pervenerit, auditu idem mandatum fore factum dicto communi quod ad certam penam in mandato contentam debere certum facere in mandato contento, sensiens se dictus procurator, quo supra nomine, gravatus et copiam dicti senatoris habere non possit, in hiis scriptis suplicat provocat et^(c) appellat et apostolos cum instantia sibi dare petit.

^(a) Omesso “ecclesie” ^(b) Omesso “ecclesie” ^(c) Depennato b.

49.

1352, giugno 29

Tuzio di Giovanni *Porcari* e Lello di Paluzio *Matelle* del rione Pigna ricevono in deposito da Giacomello *Seromani* dello stesso rione la somma di 8 fiorini d'oro e promettono di restituirla a richiesta del depositante. I depositari chiedono che il deposito sia annotato *in libro veritatis*.

Indictione quinta mense iunii die XXVIII.

Testes: Oddo Seromani, Gualassus sutor et Nicolaus dictus Çurolus [omnes]* de regione Pinee.

In presentia mei notarii et testium etc. Tutius Iohannis Porcarii et Lellus Palutii Matelle [ambo]* de regione Pinee quilibet ipsorum in solidum, sua bona voluntate, confessi fuerunt et in veritate recongnoverunt sese in depositum, nomine et causa depositi, recepisse et habuisse a Iacobello Seromani de dicta regione octo florenos boni et puri auri quos confessi sunt sese recepisse, de quibus etc. et renumpiaverunt etc. quos quidem florenos tenere et salvos facere ad omne ipsorum resicum promiserunt et eidem^(a) Iacobello redere et restituere ad omnem suam voluntatem cum dampnis et expensis etc. in libro veritatis voluerunt etiam posse cogi^(b).

^(a) P “aidem” corretto in “eidem” ^(b) Segue il f. 37v bianco.

50.

1352, luglio 27

Nuzio e Bergamino figli del defunto Nicola di Paolo di Giovanni di Guglielmo *de Burgaminis* del rione di S. Maria *in Aquiro* vendono a Paolo *Fica de Burgaminis* una casa a pianoterra con solario e portico davanti, con camere e stalle, situata nel rione di S. Maria *in Aquiro* nella contrada di S. Macuto al prezzo di 150 fiorini d'oro.

I venditori nominano procuratore Lorenzo *Muti* per l'insediamento dell'acquirente nella loro proprietà.

Dietro preghiera e richiesta di Bergamino si offre quale garante del possesso della metà della casa il fratello Nuzio; allo stesso modo dietro preghiera e richiesta di Nuzio si offre quale garante del possesso della metà della casa il fratello Bergamino.

f. 38r

Indictione quinta mense iulii die XXVIII^o.

Testes: Laurentius Mutus, Cecchus Seromani, et Cecchus Iohannis Fortisguere.

In presentia mei notariorum et testium etc.^(a) Nutius et Burgaminus, germani fratres, filii quondam Nicolai Pauli Iohannis Gulielmi de Burgaminis de regione Sancte Marie in Aquiro, eorum et cuiuslibet ipsorum bonis propriis et spontaneis voluntatibus, vendiderunt et venditionis titulo dederunt cesserunt et concederunt tradiderunt et assignaverunt Paulo Fica de Burgaminis, presenti et recipienti pro se et suis heredibus et^(b) successoribus^(c) cui ipse Paulus dare et concedere voluerit in perpetuum, idest unam eorum domum terrineam et solaratam cum porticali ante se et cameris et stabulo infra se, que domus posita est in regione Sancte Marie in Aquiro in contrada Sancti Maguti, inter hos fines, ab I latere tenet Nellus^(d) Pauli Iohannis Gulielmi, ab alio latere tenent heredes quondam magistri Iohannis medici de Sancta Maria Rotunda, ab alio est via publica, ab alio tenent heredes quondam Iohannis Stephani de Burgaminis vel si qui ad predictam domum^(e) sunt plures vel veriores confines et per Laurentium Muti, quem dicti fratres venditores suum procuratorem fecerunt

f. 38v

ad investiendum ipsum emptorem de dicta domo, dederunt et concederunt eidem plenam licentiam et liberam potestatem ut ipsum Paulum de dicta domo, cum omnibus suis usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis, investiat et in vacuam possessionem inducat, et donec fuerit in vacuam possessionem adeptus constituerunt sese, eius nomine, precario^(f) tenere ac possidere, ad quam possessionem adimplistendum prefati Nutius et Burgaminus eidem enptori dederunt et concederunt plenam licentiam et liberam securitatem ut, amodo in antea, proprio nomine agat petat excipiat recipiat defendat et in locum et privilegium ipsorum subcedat nullumque eis ius in predictis aliquatenus reservavit etc. Hanc autem venditionem^(g) dationem cessionem et concessionem et binia et singula que in hoc instrumento continentur prefati fratres venditores, eidem Paulo enptori, presenti et recipienti ut dictum est, fecerunt pro pretio et nomine pretii CL florenorum auri, quos predicti venditores a dicto enptore presentialiter et manualiter receperunt, de quibus sese bene quietos contentos et pacatos vocaverunt et renumptiaverunt exceptioni non solutorum non numeratorum non electorum et non numeratorum

f. 39r

dictorum florenorum exceptioni doli mali et in factum condicione ob causam et sine causa et spei future numerationis et traditionis et omnibus aliis iuribus canonici et secularibus, statutis et consuetudinibus Urbis, quibus contra predicta vel aliquod predictorum venire possit renumptiaverunt expresse et si plus dicto pretio valeret totum illud plus quod valeret eidem enptori, amoris causa inter vivos, donaverunt cesserunt et concederunt et promiserunt dicti venditores eidem enptori quod dicta domus pertinet et spectat ad eos pleno iure et quod nemini alii est vendita in totum vel in parte nec contractus vel quasi contractus cum alia persona factus est nec factus appetit in totum vel in parte et quod si contrarium appareret et ea occasione vel alia dictus Paulus in dampnum venerit vel expensas fecerit seu evictus fuerit reficere promiserunt de aliis eorum bonis propriis ad duplum dicti pretii, confitentes talem esse in Urbe consuetudinem etc. pro quibus omnibus et singulis observandis dicti fratres obligaverunt bona eorum mobilia et immobilia presentia et futura et renumptiaverunt iuribus canonici et secularibus et omni alio iuri et legi quibus contra predicta venire possit renumptiaverunt expresse etc. pro quibus etc. et renumptiaverunt etc.

f. 39v

et ad hec ad petitionem et instantiam dicti Burgamini penes dictum Paulum, presentem et recipientem, Nutius frater eius fideiussit et promisit quod dicta domus est in parte ipsius Burgamini et quod nemini est vendita data donata^(h) cessa concessa nec aliquo modo alienata et si contrarium appareret et ea occasione dictus enptor in dampnum venerit teneri voluit de evictione et in omnibus in quibus ipse Burgaminus tenetur et obligatus est, renumptiavit in hiis epistule divi Adriani, beneficio nove constitutionis et omni alio iuri et legi, quibus se defendere possit; et versavice ad petitionem et instantiam dicti Nutioli et pro ipso penes dictum enptorem fideiussit et promisit dictus Burgaminus quod dicta domus in parte est ipsius Nutii et ad eum spectat pleno iure et quod nemini est vendita data donata cessa concessa nec aliquo modo alienata et si contrarium appareret teneri voluit de evictione et in omnibus in quibus dictus Nutius tenetur et obligatus est, renumptiavit epistule divi Adriani, beneficio nove constitutionis et omni alio iuri et legi, quibus contra predicta venire possit renumptiavit expresse etc.

^(a) Sul margine sinistro del foglio è annotato "actum missum" ^(b) Sul margine sinistro del foglio è annotato "actum missum"
^(c) Depennato "vel" ^(d) Depennato "Iohannis" ^(e) P "domo" ^(f) P "plecario" ^(g) Depennato "dad" ^(h) P "donana".

51.

1352, agosto 2

Andreozio figlio del pittore Nuzio macellaio del rione Pigna, con la garanzia di Giovanni figlio dello *scrinarius* Angelo detto *Neruli*, riceve in deposito da Giacomello *Seromani* del rione Pigna la somma di 6 fiorini d'oro e promette di restituirla a richiesta del depositante.

Il depositario ed il garante chiedono che per il deposito siano riuniti *coram libro veritatis*.

Indictione quinta mense agusti die secundo^(a).

Testes: Paulus Caputie et dominus Angelus Laurentii Leporis de regione Pinee.

In presentia mei notarii et testium etc. Andreotius Nutii pictoris macellarius de regione Pinee qui primo iuravit contra infrascripta omnia non venire ratione sue minoris etatis etc. ut principalis debtor, et Iohannes Angeli scriniarii dicti alias Neruli, qui simili modo iuravit etc. ut fideiussor dicti Andreotii, quilibet ipsorum in solidum, eorum bonis propriis et spontaneis voluntatibus confessi fuerunt sese habere in depositum, nomine et ex causa depositi, a Iacobello Seromani de regione Pinee, presente et recipiente, sex florenos auri quos confessi sunt sese recepisse, de quibus etc. et renumpitiaverunt etc. quos eidem tenere et salvos facere promiserunt ad omne eorum resicum et periculum et fortunam et eidem Iacobello redere et restituere ad omnem suam petitionem et voluntatem cum dampnis et expensis exinde faciendo, pro quibus etc. et renumpitiaverunt epistule divi Adriani, beneficio nove constitutionis etc. et voluerunt pro predictis posse cogi coram libro veritatis.

^(a) P “secundoo”.

52.

1352, agosto 4

Nuzio di Lello di Paolo del rione Trastevere rilascia una quietanza a Paolo *Manosella* del rione Ripa relativa a due diffide dopo aver ricevuto il pagamento delle somme corrispondenti di 15 e di 3 fiorini d’oro.

Indictione quinta mense agusti die IIII^{or}.

Testes: Cintius Petri Pauli, Stephanellus Baroncelli et Nardus Ronconus.

In^(a) presentia mei notarii et testium etc. Nutius Lelli Pauli de regione Trastiberim, qui iuravit etc. sua bona propria et spontanea voluntate, renumpitiavit et refutavit omne ius omnemque actionem realem et personalem utilem et directam tacitam et expressam ipotecariam seu mistam que vel quod^(b) habet vel habere posset contra et adversus Paulum Manosellam de regione Ripe et bona sua, occasione quorum diffidationum, videlicet una de XV florenis et alia de tribus florenis auri, in quibus quantitatibus dictus Paulus eidem Nutius diffidatus est etc. Hanc autem refutationem et omnia et singula que dicta sunt prefatus Nutius eidem Paulo fecit pro eo quod confessus est se dictos florenos recepisse, de quibus se bene quietum contentum et pacatum vocavit et renumpitiavit exceptioni non solutorum non numeratorum non receptorum et non ponderatorum dictorum florenorum et omni aliis exceptioni quibus contra predicta venire possit etc.